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Введение

Актуальность работы диктуется, во-первых, недостаточной изученностью

процессов формирования минерального вещества в природных низкотемпературных

условиях, во-вторых, растущей нестабильностью климата на планете, его

катастрофическими аномалиями, дискуссионностью роли антропогенного фактора и, как

следствие, значительной неопределенностью климатических прогнозов. На крупнейших

международных форумах, таких как Парижская конференция СОР21 (2015 г.);

климатические саммиты COP23 (Бонн, 2017 г.) и COP26 (Глазго, 2021 г.) изменения

климата на планете – фактические и ожидаемые – и адаптация к ним условий жизни

населения были обозначены как приоритетные проблемы

современности. В этой связи особое значение приобретают исследования климата

недавнего прошлого Земли, поскольку именно обстановки голоцена-верхнего плейстоцена

могут рассматриваться как близкие аналоги современности и/или как потенциальные

аналоги климата будущего. Естественными архивами, в которых зафиксирована история

развития природно-климатических обстановок со времени окончания последнего

ледникового максимума, являются донные отложения озер. На ведущую роль

климатического фактора в формировании континентальных субаквальных отложений

неоднократно указывал в своих работах стоявший у истоков теории литогенеза академик

Н.М. Страхов (Страхов и др., 1954; Страхов, 1960-1962). Несомненная важность проблемы

требует привлечения новых объектов и методов исследований.

Внутриконтинентальная Азия, значительную часть которой занимает Сибирский

регион, оказывает заметное влияние на характер глобального климата. Этот обширный,

местами глубоко расчлененный массив суши играет важную роль в распределении и

перераспределении атмосферной циркуляции на территории всего северного полушария

планеты. При этом, если палеогеографическая и палеоклиматическая изученность

западных районов нашей страны сравнительно велика (Хотинский, 1977, Палеогеография

Европы…, 1982; Величко, 1989, 2012, Субетто, 2009 и другие авторы), то Сибирь во

многом продолжает оставаться "terra incognita". Тому существуют объективные причины,

прежде всего - слабая освоенность огромной территории и труднодоступность удаленных

районов. Создание единой модели эволюции климата Сибири остается делом будущего,

из-за очевидного недостатка детальных палеоклиматических записей.

В результате бурения донных отложений озера Байкал в 1993-1999 гг. была

получена уникальная непрерывная осадочная летопись изменений климата и природной

среды Центральной Азии длительностью 8 миллионов лет (30 лет программе…, 2020).

Изучение байкальского разреза продолжается, и он, без сомнения, является опорным при

проведении любых палеоклиматических исследований в Сибирском регионе. Вместе с тем

остается целый ряд вопросов, для ответа на которые необходимо привлечь значительно

большее количество объектов и получить записи более высокого разрешения. Такими

объектами в мировой практике считаются позднечетвертичные донные отложения малых

озер различной минерализации (Lider, 1976; Hammer, 1986; Smoot, Lowenstein, 1991; Last,

1990, 2002; Last, Ginn, 2005; Deocampo, 2010 и др.). Подобные бассейны в силу небольших

размеров и глубины менее консервативны в сравнении с крупными водоемами, и

отчетливо реагируют на короткопериодические изменения климата и химического состава

озерных вод.

Подавляющее большинство современных исследований осадков малых озер

Сибири основываются главным образом на данных палинологического, диатомового,

изотопного анализов, биогеохимии, распределении макро- и микроэлементов в разрезах

(Дзюба и др., 1999; Безрукова и др., 2005, 2008, 2017; Солоноватые и соленые озера…,

2009; Tarasov et al., 2009; Базарова и др., 2011; Леонова, Бобров, 2012; Решетова и др.,

2013; Страховенко и др., 2014, 2019; Хазин и др., 2016; и другие), в то время как литолого-

минералогический аспект зачастую остается за скобками. Между тем, озерный
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седиментогенез обладает рядом характерных черт, главной из которых является богатство

аллотигенных и, особенно, аутигенных минеральных фаз, могущих отложиться за

короткое время в сравнительно небольшом бассейне. Как постулировалось еще в работах

В.И. Вернадского (1923) и А.Е. Ферсмана (1934) и было неопровержимо доказано более

поздними исследованиями, существует прямая связь структурных и кристаллохимических

особенностей минералов с физико-химическими и природно-климатическими условиями

их образования и преобразования. Таким образом, состав парагенетических ассоциаций,

последовательность их образования в разрезах озерных отложений и, в особенности,

структурные характеристики отдельных минеральных фаз могут служить надежными

источниками региональной палеоклиматической информации, что и определяет

актуальность представленного исследования.

Цель и задачи исследования

Цель работы – комплексное изучение вещественного состава позднечетвертичных

донных отложений озер Сибири, установление факторов и закономерностей их

формирования и решение на этой основе задач, связанных с реконструкциями

региональных климатических обстановок в голоцене и плейстоцене.

Задачи исследования:

1. Изучение литолого-минералогических особенностей позднечетвертичных

осадков озер различной минерализации, расположенных на территории Восточной и

Западной Сибири комплексом традиционных и современных (в т.ч. авторских)

аналитических методов.

2. Выявление специфических парагенетических ассоциаций аллотигенных и

аутигенных минералов в датированных осадочных разрезах.

3. Установление закономерности смены одних ассоциаций другими в зависимости

от изменения природно-климатических обстановок Сибири в голоцене и позднем

плейстоцене.

4. Обоснование высокой информативности структурно-кристаллохимических

характеристик ряда минералов – индикаторов природных обстановок для проведения

палеоклиматических реконструкций.

5. Построение на основе выполненных исследований детальных летописей

позднеплейстоцен-голоценового климата для ряда районов Сибири.

Объект исследований – позднечетвертичные донные отложения озер различной

минерализации, приуроченных к разным ландшафтно-климатическим областям на

территории Восточной и Западной Сибири.

Фактический материал и методы исследований

Материалом для исследований послужили образцы донных отложений 25 озер

Восточной и Западной Сибири, полученные автором лично в экспедиционных поездках с

2000 по 2021 гг. и предоставленные сотрудниками Института геологии и минералогии им.

В.С. Соболева СО РАН (г. Новосибирск), Института геохимии им. А.П. Виноградова СО

РАН и Института земной коры СО РАН (г. Иркутск). Собранная и проанализированная

при выполнении работы база данных включает результаты изучения более полутора тысяч

образцов. Большая их часть – около 1200 проб – отобрана из донных осадков озер

Байкальского региона, включая уникальные керны глубоководных отложений оз. Байкал и

Хубсугул, полученные в рамках международных программ «Baikal-Hovsgol Drilling

Projects». Также изучено более 300 образцов осадков озер Западной Сибири и Восточного

Саяна. По мере необходимости изучался минеральный состав горных пород водосборов.

Методом математического моделирования рентгеновских дифракционных профилей

карбонатных и глинистых минералов проанализировано более 500 образцов донных

отложений.

Работа выполнялась в соответствии с планами НИР по проектам

«Пространственно-временные закономерности изменений климата и природной среды в

позднем кайнозое Северной Азии» и «Осадконакопление, стратиграфия, палеогеография и
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реконструкции разномасштабных пространственно-временных изменений глобального

климата и природной среды в позднем кайнозое Сибири для регионального

экологического прогноза» в рамках Приоритетного направления IX.127. «Динамика и

механизмы изменения ландшафтов, климата и биосферы в кайнозое. История

четвертичного периода». Исследования по теме диссертации в разные годы выполнялись

при реализации Программы Президиума РАН №4-9 «Отклик ландшафтно-климатических

систем Восточной Сибири на изменения атмосферной циркуляции: связь с процессами

опустынивания в позднем кайнозое (по материалам озерных и торфяных отложений)», а

также Междисциплинарных интеграционных проектов СО РАН №38 «Минеральные озера

Центральной Азии – архив палеоклиматических летописей высокого разрешения и

возобновляемая жидкая руда», №120 «Коэволюция климата, природной среды и человека

в плейстоцене и голоцене Сибири», №52-53 «Эволюция природной среды и климата в

четвертичном периоде Сибири, реконструируемая на основе синтеза геологических,

археологических, дендроклиматических данных, ее влияние на развитие человека, его

культуру и региональный прогноз природно-климатических изменений на ближайшее

будущее» и ряда других программ.

Литолого-минералогическое изучение образцов проводилось комплексом методов,

включающим рентгеновскую дифрактометрию (XRD), ИК-спектроскопию, лазерную

гранулометрию, сканирующую электронную микроскопию. Максимальная

результативность XRD анализа обеспечивалась применением оригинальных авторских

методов математической обработки рентгеновских дифракционных профилей аутигенных

карбонатов и слоистых силикатов. Для определения макро- и микроэлементного состава

осадков выполнялись рентгенофлуоресцентный анализ (РФА), атомно-абсорбционная

спектрометрия (ААС) и рентгенофлуоресцентного анализа на синхротронном излучении

(РФА СИ). Для верхних горизонтов разрезов датирование выполнено гамма-

спектрометрией по
210

Pb. Анализ стабильных изотопов кислорода
18

О и углерода
13

С в

карбонатах осуществлен методом масс-спектрометрии. Основная часть аналитических

работ выполнена в ЦКП многоэлементных и изотопных исследований ИГМ СО РАН. При

проведении палеоклиматических реконструкций привлекались данные палинологического

и диатомового анализов, выполненные специалистами ИГХ СО РАН и ИЗК СО РАН.

Датирование отложений проводилось радиоуглеродным методом (
14

С) по карбонатному и

органическому веществу (AMS) в ЦКП «Геохронология кайнозоя» СО РАН и зарубежных

радиоуглеродных лабораториях.

Защищаемые положения

1. Позднеплейстоцен-голоценовые донные осадки озер Сибирского региона

сложены преимущественно пелитовым и алевритовым материалом, имеющим

полигенетический характер. Природно-климатические обстановки седиментации приводят

к активному образованию в отложениях солоноватых и соленых озер аутигенных

карбонатов кальцит-доломитового ряда, обладающих высокой степенью структурного

изоморфизма.

2. Минералого-кристаллохимические особенности хемогенных карбонатов ряда

«кальцит-доломит» осадков минеральных озер являются надежными индикаторами

изменений регионального климата. Математическое моделирование их XRD профилей

позволило выявить прямую зависимость содержания MgCO3 в структуре минералов от

природно-климатических условий: влажный климат ведет к осаждению низко-Mg

кальцитов (истинных твердых растворов с содержанием MgCO3 <18 мол.%), аридизация –

к осаждению высоко-Mg кальцитов («доменных» кристаллов с 18-43 мол.% MgCO3).

3. В осадках пресноводных озер с отсутствующей или незначительной карбонатной

седиментацией роль минералов-индикаторов палеоклиматических изменений

принадлежит слоистым силикатам, ассоциации, состав, структура которых отражают

физико-химические обстановки выветривания, переноса и осаждения вещества, что
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позволяет восстанавливать ландшафтно-палеогеографические и палеоклиматические

условия, в которых осуществлялись процессы осадкообразования.

4. Основными тенденциями эволюции климата позднего плейстоцена и голоцена

Байкальского региона и юга Западной Сибири являются: чередование относительно

холодных и теплых стадий в позднеледниковое время, господство влажных обстановок в

бореальный период, значительные локальные вариации температуры и влажности в

атлантическое время, похолодание и иссушение климата суббореального и первой

половины субатлантического периодов, рост влажности во второй половине

субатлантического периода.

Научная новизна

1. Впервые для ряда ранее не изучавшихся озер Восточной и Западной Сибири

выполнено литологическое описание голоцен-позднеплейстоценовых донных отложений,

определен их гранулометрический и минеральный составы, построены распределения в

разрезах терригенных и аутигенных минералов, некоторых макро- и микроэлементов, а

также стабильных изотопов кислорода и углерода.

2. Впервые проведен детальный минералогический анализ отдельных компонентов

осадков, прежде всего аутигенных, установлены их структурные и кристаллохимические

характеристики, могущие служить основой для реконструкции физико-химических и

природно-климатических обстановок их образования и преобразования.

3. При участии автора разработан и успешно применен уникальный современный

метод математического моделирования рентгеновских дифракционных профилей

карбонатов и слоистых силикатов. Модельный подход позволяет проводить

дифференциальную диагностику отдельных минеральных фаз, определять положение,

интегральную интенсивность аналитического пика каждой фазы, получать

количественные соотношения минералов в образце и их распределение в разрезе,

обусловленное сменой обстановок осадконакопления в водоеме. Данный метод не имеет

аналогов в мировой практике.

4. На основании проведенных литолого-минералогических исследований,

дополненных результатами геохимических, палинологических и других видов анализов

впервые для ряда озер Сибирского региона воссоздана история их эволюции и получены

детальные летописи региональных климатических событий на протяжении голоцена и

позднего плейстоцена.

Научная и практическая значимость исследований

Изучение континентального седиментогенеза, представляющего собой

совокупность многофакторных процессов, протекающих на континентах в различных

природных обстановках и приводящих к формированию разнообразных по составу и

строению осадочных толщ, является фундаментальной научной задачей. Как подчеркивал

в своих трудах академик Н.М. Страхов «представления геологов о древнем литогенезе на

каждой данной ступени развития литологии определялись, в конце концов, суммой знаний

о современном осадконакоплении» (Страхов, 1971, стр. 576). Этот постулат обусловливает

высокую значимость изучения молодых озерных осадков, уже попавших в конечные

водоемы стока, но не затронутых процессами литификации.

Конкретным результатом, полученным в рамках целей и задач настоящего

исследования, является обоснование высокой информативности литолого-

минералогических данных о составе и строении позднечетвертичных осадочных разрезов

озер Сибири для создания палеоклиматических реконструкций. Наглядной иллюстрацией

этого служат приведенные в работе детальные летописи эволюции ряда озерных

бассейнов под влиянием меняющихся региональных природно-климатических обстановок

в голоцене и позднем плейстоцене. Другим важным аспектом работы стало успешное

применение разработанного при участии автора современного метода математического

моделирования сложных XRD профилей карбонатов и слоистых силикатов, как

компонентов, наиболее чувствительных к изменениям обстановок седиментации. Судя по
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публикациям в отечественной и зарубежной научной литературе, в настоящее время это

единственный метод, позволяющий надежно идентифицировать индивидуальные

минеральные фазы, проводить их кристаллохимическую типизацию, устанавливать

количественные соотношения между ними в отложениях различного генезиса. Наконец,

литолого-минералогические исследования донных осадков озер могут послужить основой

для определения современного состояния природной среды Сибири, прогнозирования

вероятных тенденций региональных климатических изменений и оценки роли в них

антропогенного фактора.

Личный вклад автора:

Представленная диссертационная работа основывается на результатах

исследований, проведенных автором лично или при его непосредственном участии. Для

ряда озерных бассейнов автором был осуществлен полный цикл изучения донных

отложений: получение кернового материала в ходе экспедиционных поездок, его

литологическое описание, отбор образцов на различные виды анализов, аналитические

работы, обобщение полученных данных и проведение палеоклиматических

реконструкций. Как один из исполнителей международных программ «Baikal Drilling

Project» и «Hovsgol Drilling Project» автор принимал участие в первичном описании и

дальнейшем изучении кернов глубоководного бурения озер Байкал и Хубсугул,

результатом которых стала серия статей в отечественных и зарубежных журналах и

монография. Диссертант собственноручно выполнил большой объем аналитических

исследований (включая пробоподготовку) методами лазерной гранулометрии,

рентгеновской дифрактометрии, рентгенофлуоресцентного анализа с использованием

синхротронного излучения, сканирующей электронной микроскопии. Отдельно следует

отметить участие в разработке метода математического моделирования XRD профилей

карбонатов и слоистых силикатов в многокомпонентных системах; большинство

приведенных в работе моделей построены автором лично.

Апробация работы

Основные положения диссертации приведены в 88 публикациях, в том числе 39

статьях в рецензируемых отечественных и зарубежных журналах, 1 коллективной

монографии, а также 48 сборниках трудов международных и российских совещаний.

Результаты исследований докладывались на конференциях и симпозиумах

различного уровня, таких как: III International Conference «Environmental Change in Central

Asia» (Ulaanbaatar, 2005); IV Международный семинар «Теория, история, философия и

практика минералогии» (Сыктывкар, 2006); VI International Symposium «Terrestrial

Environmental Changes in East Eurasia and Adjacent Areas» (Irkutsk, 2007); VI International

Symposium on Environmental Changes in East Eurasia and Adjacent Areas – High resolution

records of terrestrial sediments (Ulaanbaatar, 2008); VI Всероссийское совещание по

изучению четвертичного периода (Новосибирск, 2009); 5th Vereshchagin Baikal Conference

(Irkutsk, 2010); XVII International Conference «Crystal Chemistry, X-ray Diffraction &

Spectroscopy of Minerals - 2011» (Saint Petersburg, 2011); Всероссийское совещание

«Современные проблемы геохимии» (Иркутск, 2012); III International Conference

«Crystallogenesis and Mineralogy» (Novosibirsk, 2013); I - V Международных конференциях

«Палеолимнология Северной Евразии» (Петрозаводск, 2014; Якутск, 2016; Казань, 2018;

Иркутск, 2021; Санкт-Петербург, 2022); VIII Всероссийское литологическое совещание

(Москва, 2015); Минералогические семинары с международным участием «Современные

проблемы теоретической, экспериментальной и прикладной минералогии» (Сыктывкар,

2016, 2018); 14th International Workshop «Present Earth Surface Processes and Long-term

Environmental Changes in East Eurasia» (Novosibirsk, 2017); I международная конференция

«Озера Евразии: проблемы и пути их решения» (Петрозаводск, 2017); V Всероссийская

научно-практическая конференция «Геодинамика и минерагения Северной и Центральной

Азии» (Улан-Удэ, 2018); IV Российское совещание по глинам и глинистым минералам

«Глины-2019» (Москва. 2019); XVIII и XIX Всероссийские совещания «Геодинамическая
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эволюция литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к

континенту)» (Иркутск, 2020, 2021); I Всероссийская конференция «Добрецовские чтения:

наука из первых рук» (Новосибирск, 2022) и многих других.

Исследования были поддержаны Российским фондом фундаментальных

исследований, гранты №16-05-00244 «Голоценовая седиментация в малых минеральных

озерах Сибирского региона: роль климатического фактора» и №19-05-00219 «Донные

отложения малых озер Сибири: вещественный состав, факторы и процессы их

формирования от плейстоцена до современности», где автор являлся руководителем

проектов и ряд других проектов (5), в которых автор был исполнителем.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и списка литературы.

Общий объем работы составляет 237 страниц, включая 107 рисунков и 27 таблиц. Список

литературы насчитывает 316 наименования.

Благодарности

Автор выражает глубокую признательность академику РАН М.И. Кузьмину и
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благодарен за всестороннюю помощь при выполнении работы, творческое
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Е.В. Безруковой, д.г.-м.н. В.Д. Страховенко, д.г.-м.н. Г.А. Леоновой, д.г.-м.н. В.С. Зыкину,

д.г.-м.н. С.К. Кривоногову, к.г.-м.н. А.Е. Мальцеву, к.г.-м.н. А.Н. Ждановой, н.с. И.В.
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в проведении экспериментальных работ.

Основное содержание работы

Во введении раскрывается актуальность темы диссертационной работы,

обосновывается выбор позднечетвертичных донных осадков озер, как перспективных


[…]


факторов // Докл. РАН. – 2021. – Т. 501. – № 1. – С. 49-56.

4. Солотчина Э.П., Кузьмин М.И., Солотчин П.А., Мальцев А.Е., Леонова Г.А.,

Кривоногов С.К. Минералогические индикаторы изменений климата юга Западной

Сибири в голоценовых осадках озера Большие Тороки // Докл. РАН. – 2021. – Т 496. – №

1. – С. 22-29.

5. Солотчин П.А., Солотчина Э.П., Безрукова Е.В., Жданова А.Н Климатические

сигналы в позднечетвертичных донных осадках озера Баунт (Северное Забайкалье) //

Геология и геофизика. – 2020. – Т. 61. – № 10. – С. 1397-1408.

6. Solotchin P.A., Solotchina E.P., Bezrukova E.V., Zhdanova A.N. Phyllosilicates in

bottom sediments of Lake Baunt (northern Transbaikalia) as indicators of paleoclimate //

Limnology and Freshwater Biology. – 2020. – № 4 – Р. 548-559.

7. Солотчина Э.П., Кузьмин М.И., Солотчин П.А., Мальцев А.Е., Леонова Г.А.,

Даниленко И.В. Аутигенные карбонаты голоценовых осадков озера Иткуль (юг Западной

Сибири) – индикаторы изменений климата // Докл. РАН. – 2019. – Т. 487. – № 1. – С. 54-

59.

8. Жданова А.Н, Солотчина Э.П., Кривоногов С.К., Солотчин П.А. Минеральный

состав осадков озера малые Чаны как индикатор изменения климата голоцена (юг

Западной Сибири) // Геология и геофизика. – 2019. – Т. 60. – № 10. – С. 1458-1471.

9. Солотчин П.А., Солотчина Э.П., Скляров Е.В., Страховенко В.Д., Жданова А.Н,

Даниленко И.В Аутигенное карбонатообразование в малых озерных бассейнах западного

забайкалья // Вестник Забайкальского государственного университета. – 2018. – Т. 24. – №

6. – С. 45-54.

10. Солотчина Э.П., Безрукова Е.В., Солотчин П.А., Шток О., Жданова А.Н.

Позднеплейстоцен-голоценовое осадконакопление в озерах Центрального Забайкалья как

показатель состояния окружающей среды // Геология и геофизика. – 2018. – Т. 59 – № 11.

– С. 1777–1794.

11. Маркова Ю.Н., Ощепкова А.В., Кузьмин М.И., Солотчина Э.П., Солотчин

П.А., Бычинский В.А., Чудненко К.В. Влияние изменений климата позднего плейстоцена-

голоцена на состав донных отложений Селенгино-Бугульдейской перемычки озера Байкал

// Стратиграфия. Геологическая корреляция. – 2018. – Т. 26. – № 3. – С.109-116.

12. Солотчин П.А., Скляров Е.В., Солотчина Э.П., Маркова Ю.Н. Карбонатная

седиментация в малых минеральных озерах Западного Забайкалья: отклик на изменения

климата голоцена // Докл. РАН. – 2017. – Т. 473. – № 6. – С. 703-708.

13. Солотчина Э.П., Скляров Е.В., Солотчин П.А., Замана Л.В., Даниленко И.В.,

Склярова О.А., Татьков П.Г. Аутигенное карбонатообразование в озерах Еравнинской

группы (Западное Забайкалье): отклик на изменения климата голоцена // Геология и

геофизика. – 2017. – Т.58. – № 11. – С.1749-1763.

14. Жданова А.Н, Солотчина Э.П., Солотчин П.А., Кривоногов С.К., Даниленко

И.В Отражение изменений климата голоцена в минералогии донных осадков Ярковского

плеса озера Чаны (юг Западной Сибири) // Геология и геофизика. – 2017. – Т. 58. – № 6. –

С. 856-868.

41

15. Солотчин П. А., Скляров Е. В., Солотчина Э. П., Замана Л. В, Склярова О. А.

Новая находка когаркоита Na3SO4F в Забайкалье // Докл. РАН. – 2015. – Т. 462. – № 6. – С.

701-705.

16. Даниленко И.В., Солотчин П.А., Солотчина Э.П. Минералогия голоценовых

осадков малых озер Байкальского региона: связь с палеоклиматом // Известия РАН. Серия

географическая. – 2015. – № 4. – С. 107-112.

17. Солотчина Э.П., Скляров Е.В., Страховенко В.Д., Солотчин П.А., Склярова

О.А. Минералогия и кристаллохимия карбонатов современных осадков малых озер

Приольхонья (Байкальский регион) // Докл. РАН. – 2015. – Т. 461. – № 5. – С. 579-585.

18. Страховенко В.Д., Солотчина Э.П., Восель Ю.С., Солотчин П.А.

Геохимические факторы аутигенного минералообразования в донных отложениях озер

Тажеранской системы (Прибайкалье) // Геология и геофизика. – 2015. – Т. 56. – № 10. – С.

1825-1841.

19. Солотчина Э.П., Солотчин П.А. Состав и структура низкотемпературных

природных карбонатов кальцит-доломитового ряда // Журнал структурной химии. – 2014.

– Т. 55. – № 4. – С. 814-820.

20. Солотчина Э.П., Скляров Е.В., Солотчин П.А., Вологина Е.Г. Склярова О.А.

Минералогия и кристаллохимия карбонатов голоценовых осадков озера Киран (Западное

Забайкалье): связь с палеоклиматом // Геология и геофизика – 2014. – Т. 55 – № 4. – С.

605-618.

21. Солотчина Э.П., Скляров Е.В., Солотчин П.А., Вологина Е.Г., Склярова О.А.,

Ухова Н.Н. Голоценовая осадочная летопись озера Большое Алгинское, Западное

Забайкалье: связь с палеоклиматом // Докл. РАН. – 2013. – Т. 449. – №1. – С. 80-86.

22. Солотчина Э.П., Скляров Е.В., Солотчин П.А., Вологина Е.Г., Столповская

В.Н., Склярова О.А., Ухова Н.Н. Реконструкция климата голоцена на основе карбонатной

осадочной летописи малого соленого озера Верхнее Белое, Западное Забайкалье //

Геология и геофизика – 2012 – Т. 53. – № 12. – С. 1756-1775.

23. Солотчина Э.П., Скляров Е.В., Вологина Е.Г., Солотчин П.А., Столповская

В.Н., Склярова О.А., Изох О.П., Ухова Н.Н. Климатические сигналы в карбонатной

осадочной летописи голоцена озера Намши-Нур, Западное Прибайкалье // Докл. РАН. –

2011. – Т. 436. – № 6 – С. 814-819.

24. Скляров Е.В., Солотчина Э.П., Вологина Е.Г., Игнатова Н.В., Изох О.П.,

Кулагина Н.В., Склярова О.А., Солотчин П.А., Столповская В.Н., Ухова Н.Н.,

Федоровский В.С., Хлыстов О.М. Детальная летопись климата голоцена из карбонатного

разреза соленого озера Цаган-Тырм, Западное Прибайкалье // Геология и геофизика –

2010. – Т. 51. – № 3. – С. 303-328.

25. Скляров Е.В., Солотчина Э.П., Вологина Е.Г., Изох О.П., Кулагина Н.В., Орлова

Л.А., Склярова О.А., Солотчин П.А., Столповская В.Н., Ухова Н.Н. Климатическая

история голоцена Западного Прибайкалья в карбонатной осадочной летописи озера

Холбо-Нур // Докл. РАН – 2010. – Т. 431 – № 5. – С. 668-674.

26. Solotchina E.P., Prokopenko A.A., Kuzmin M.I., Solotchin P.A., Zhdanova A.N.

Climate signals in sediment mineralogy of Lake Baikal and Lake Hovsgol during the LGM-

Holocene transition and the 1-Ma carbonate record from the HDP-04 drill core // Quaternary

International. – 2009. – V. 205. – P. 38-52.

27. Солотчина Э.П., Кузьмин М.И., Столповская В.Н., Прокопенко А.А., Солотчин

П.А. Минералогия карбонатов в осадках озера Хубсугул: водный баланс и

палеоклиматические обстановки // Докл. РАН. – 2008. – Т. 419 – № 3 – С. 387-392.

28. Солотчина Э.П., Скляров Е.В., Вологина Е.Г., Орлова Л.А., Склярова О.А.,

Солотчин П.А., Столповская В.Н., Федоровский В.С., Хлыстов О.М. Карбонаты в

осадочной летописи соленого озера Цаган-Тырм (Западное Прибайкалье): новый тип

палеоклиматических сигналов высокого разрешения // Докл. РАН. – 2008. – Т. 421 – № 3 –

С. 391-398.

42

29. Prokopenko A.A., Kuzmin M.I., Williams D.F., Gelety V.F., Kalmychkov G.V.,

Gvozdkov A.N., Solotchin P.A. Basin-wide sedimentation changes and deglacial lake-level rise

in the Hovsgol basin, NW Mongolia // Quaternary International. – 2005. – V. 136. – P. 59-70.

30. BDP-99 Baikal Drilling Project Members (Bezrukova E., Bychinskiy V., ... Solotchin

P. et al.). A new Quaternary record of regional tectonic, sedimentation and paleoclimate changes

from drill core BDP-99 at Posolskaya Bank, Lake Baikal // Quaternary International. – 2005. –

V. 136. – P. 33-48.

Сборники трудов

1. Солотчин П.А., Солотчина Э.П., Мальцев А.Е., Леонова Г.А., Кривоногов С.К.,

Жданова А.Н. Карбонатная седиментация в малом соленом озере Большой Баган (юг

Западной Сибири): зависимость от изменений климата голоцена // Материалы I Всерос.

науч. конф. «Добрецовские чтения: Наука из первых рук». – Новосибирск: СО РАН. –

2022. – С. 307-310.

2. Солотчин П.А., Солотчина Э.П., Безрукова Е.В., Жданова А.Н. Глинистые

минералы донных отложений малых озер Сибири – индикаторы изменений

позднечетвертичного климата // V Рос. совещ. по глинам и глинистым минералам.

Материалы докладов. – М.: ИГЕМ РАН. – 2021. – С. 184-186.

3. Солотчин П.А., Солотчина Э.П., Безрукова Е.В. Минералогия озерных

отложений Центрального Забайкалья как индикатор климата в позднечетвертичное время

// Материалы XVIII Всерос. совещ. «Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-

Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту)». Иркутск: ИЗК СО РАН. – 2020. –

С. 357-358.

4. Солотчин П.А., Солотчина Э.П., Даниленко И.В., Шолохова Ю.Н. Аутигенное

минералообразование в голоценовых донных осадках озер юга Западной Сибири: связь с

палеоклиматом // Материалы IX Всерос. литологического совещ. (с международным

участием) «Литология осадочных комплексов Евразии и шельфовых областей». – Казань.

– 2019. – С. 446-447.

5. Солотчин П.А., Солотчина Э.П., Даниленко И.В. Особенности хемогенного

карбонатообразования в донных отложениях малых озер аридных и семиаридных зон

Северной Азии // Материалы 12 Уральского литол. совещ. «Осадочная геология Урала и

прилежащих регионов: сегодня и завтра». Екатеринбург: ИГГ УрО РАН – 2018. – С. 329-

331.

6. Солотчин

П.А., Солотчина Э.П., Скляров Е.В. Минералогия донных осадков

малых озер аридных зон Байкальского региона – перспективный подход к реконструкциям

климата голоцена // Материалы I Междунар. конф. «Озера Евразии: проблемы и пути их

решения». – Петрозаводск. – 2017. – С. 406-411.

7. Solotchin P.A., Solotchina E.P., Zhdanova A.N., Danilenko I.V. Composition of

bottom sediments from lakes of Western Siberia south part as an indicator of Holocene climate

changes // Paleolimnology of Northern Eurasia. Experience, Methodology, Current Status:

Proceedings of the Intern. Conf. – Yakutsk. – 2016. – C. 126-130.

8. Солотчин П.А., Солотчина Э.П., Скляров Е.В. Голоценовое осадконакопление в

малых озерах аридных зон Байкальского региона // Материалы VIII Всерос. литол. совещ.

«Эволюция осадочных процессов в истории Земли». – Москва. – 2015. – Т. I. – C. 168-171.

9. Солотчин П.А., Даниленко И.В., Бердюгина К.Р. Минералогия и

кристаллохимия озерных карбонатов кальцит-доломитового ряда как основа для

региональных палеоклиматических реконструкций // Материалы XVIII Междунар. совещ.

«Кристаллохимия, рентгенография и спектроскопия минералов». – Екатеринбург. – 2014.

– С. 180-182.

10. Солотчина Э.П., Солотчин П.А., Скляров Е.В. Хемогенные карбонаты

голоценовых осадков малых соленых озер аридных зон // Материалы VII Всерос. литол.

совещ. «Осадочные бассейны, седиментационные и постседиментационные процессы в

геологической истории». – Новосибирск: ИНГГ СО РАН. – 2013. – С. 132-136.