ОТЗЫВ

на диссертацию Павла Анатольевича Солотчина «Литолого-минералогические летописи донных отложений озёр Сибирского региона как основа палеоклиматических реконструкций», представленную на соискание учёной степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология.

Диссертация П.А. Солотчина, является обобщением результатов многолетних детальных исследований автором процессов седиментации и минерального состава донных осадков сибирских озёр позднеплейстоцен – голоценового возраста, приуроченных к разным ландшафтно-климатическим областям на территории Восточной и Западной Сибири. По результатам исследований получены данные об эволюции природной среды и климата в позднеплейстоцен - голоценое время на севере Азиатской части континента, которые при современных условиях глобального потепления необходимо учитывать для аграрного земледелия и ландшафтного планирования. Диссертация представляет собой законченное фундаментальное исследование по указанной тематике и является крупным вкладом автора в комплексном изучении вещественного состава донных отложений озёр Сибири и динамике климата позднего плейстоцена и голоцена. Основные положения диссертации приведены в 88 публикациях, в том числе 39 статьях в рецензируемых отечественных и зарубежных журналах, 1 коллективной монографии, а также 48 сборниках трудов международных и российских совещаний.

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений в связи с происходящими в настоящее время значительными глобальными изменениями климата и природной среды. Научная новизна диссертационной работы очевидна. Она заключается в впервые проведенных для Восточной и Западной Сибири детальных литолого-минералогических исследований донных осадков озёр, получении данных о составе парагенетических ассоциаций, структурных характеристиках отдельных минеральных фаз, последовательности их образования, что представляет высокоразрешающую палеоклиматическую информацию позднего плейстоцена и голоцена и связанных с ними изменений природных условий.

Тщательный анализ фактического материала и глубокая проработка его на современном методологическом уровне, концептуально хорошо продуманное построение работы обеспечивает надежную степень обоснованности защищаемых научных положений, а также достоверность выводов диссертанта.

Считаем, что диссертация П.А. Солотчина является крупным региональным обобщением, вносящим существенный вклад в комплексное изучение вещественного состава позднечетвертичных донных отложений озёр Сибири, установление факторов и закономерностей их формирования. Она имеет существенную научную значимость для решения проблем, связанных с происходящими в настоящее время изменениями климата. Защищаемые положения обеспечены существенной доказательной базой. Диссертация

выполнена на высоком научном уровне с использованием самых передовых методов исследований и достижений мировой науки. Она отличается высоким качеством проработки значительного количества фактического материала. Ее основные положения изложены в многочисленных публикациях и доложены на многочисленных научных конференциях.

Представленная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология, а её автор – Павел Анатольевич Солотчин, безусловно, заслуживает присвоения ему искомой степени.

Зыкина Валентина Семёновна

Доктор геолого-минералогических наук по специальности 25.00.01 – общая и региональная геология, ведущий научный сотрудник лаборатории геологии кайнозоя, палеоклиматологии и минералогических индикаторов климата

Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН
630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, 3.

Интернет-адрес организации – <http://www.igm.nsc.ru>

e-mail: zykina@igm.nsc.ru

Тел. +7(383) 333-27-91

Я, Зыкина Валентина Семёновна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

16.06.2023 г.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ШИЛОВА Е.Е.
16.06.2023г.

Зыкин Владимир Сергеевич

Доктор геолого-минералогических наук по специальности 25.00.02 – палеонтология и стратиграфия, ведущий научный сотрудник, и.о. заведующего лабораторией геологии кайнозоя, палеоклиматологии и минералогических индикаторов климата, профессор Новосибирского государственного университета,

Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН
630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, 3.

Интернет-адрес организации – <http://www.igm.nsc.ru>

e-mail: zykin@igm.nsc.ru

Тел. +7(383) 333-27-91

Я, Зыкин Владимир Сергеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

16.06.2023г.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ШИЛОВА Е.Е.
16.06.2023г.